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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem supervize pro učitele na základních

školách. Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní témata, a to kapitoly

o učitelství a supervizi. Nejdříve se věnuji profesi učitelství, kde ji stručně

charakterizuji, a dále hlavně činnostem, které každý učitel musí pravidelně

vykonávat, a také dovednostem, které jsou pro účelné vykonávání této profese

potřebné. Protože je učitel každý den v kontaktu se svými žáky, popsala jsem,

co je třeba si uvědomovat při přímé práci s klienty, v tomto případě s žáky,

rodiči, kolegy nebo vedením. Dále jsou popsány hlavní stresory ve školství, na

které navazuje část týkající se obecně stresu a syndromu vyhoření.

Druhá hlavní kapitola seznamuje s pojmem supervize, její stručnou historií

v České republice, účel, cíl a možné členění druhů. Z těch je pro tuto práci

nejdůležitější případová, protože se zaměřuje na přímou práci s klientem.

v poslední z teoretické části jsou zmíněné projekty, které se zaměřily na stejné

téma, jako je má bakalářská práce.

Cílem výzkumné části práce je zjistit, co učitelé, konkrétně učitelé ZŠ Na

Slovance, vědí o supervizi a jestli o ni mají zájem. Tato část je zakončena

shrnutím výsledků získaných z výzkumného šetření.

Klíčová slova

supervize, učitelství, stres, základní škola, profesní růst

Summary

This bachelor thesis deals with a topic called supervision for teachers at

primary schools. The theoretical part is divided into two main themes about

teaching and supervision. At first I deal with the teaching profession,

describing main activities teachers have to do on regular basis and also the

skills that are needed to do this profession. Teachers are in everyday contact

with pupils so I described important things to be aware of at direct work with

clients in this case with pupils, parents, colleagues and school management. I

also focus on the main stressors connected with this profession, which is

followed by a part dedicated to the topic of stress and burnout syndrome in

general.

The second main chapter introduces the concept of supervision, its history in

the Czech Republic, the purpose, the goals and possible structure of different

types of supervision. The most important type for this bachelor thesis is the

case supervision because it focuses on direct work with a client.

In the end of the theoretical part other projects dealing with supervision for

teachers in the Czech Republic are mentioned. The aim of the research is to

find out what teachers, specifically teachers at primary school Na Slovance,

know about supervision and whether they would be interested in it. This part

ends with a summary of the results obtained during the research.

Keywords

supervision, teachers, stress, primary school, professional development
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Úvod

Téma této bakalářské práce se týká supervize pro učitele. Povolání učitele

patří mezi ty profese, které jsou psychicky náročné, a je možné zařadit ji mezi

pomáhající profese. Kromě vzdělávací činnosti, která je sama náročná, musí

pedagog sledovat, kontrolovat, průběžně hodnotit a korigovat několik dalších

procesů. V dnešní době se učitelé setkávají velmi často s nevhodným chováním

některých žáků během vyučování i přestávek a objevují se i rodiče, kteří takové

chování svých dětí popírají, nechtějí ho s učiteli řešit nebo se dítěte dokonce

zastávají. To, a mnoho dalších situací, do kterých se učitelé při svém povolání

dostávají, může mít velký vliv na jejich pracovní spokojenost a tím i na snížení

kvality jejich práce. Přílišná náročnost povolání může v některých případech

způsobit i zdravotní problémy učitele.

Supervize je odborná pomoc pracovníkům nebo studentům při zvládání

obtíží jejich profese a podpora jejich profesionálního růstu a zároveň souvisí se

zlepšováním kvalit služeb. Přestože je učitelská profese velmi náročná,

v českých školách není supervize povinná a objevuje se v nich, na rozdíl od

ostatních pomáhajících profesí, pouze výjimečně.

Cílem této práce je prokázat, že učitelé by měli mít supervizi stejně jako

ostatní povolání, která mezi pomáhající patři. Prvním krokem k naplnění

určeného cíle bude popsat psychickou náročnost učitelské profese a dále to, co

ji způsobuje. Druhým krokem, kterým bude vyhodnocení dotazníkového

šetření realizovaného na ZŠ Na Slovance, se pokusím důležitost supervize pro

učitele podložit.
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1 Učitelství

Kapitole nazvaná „učitelství“ se věnuje tomu, jaké činnosti při své práci

učitelé běžně vykonávají, jaké dovednosti, které jsou předpokladem k tomu,

aby byla práce kvalitní, jsou s činnostmi spojené. Dále budou popsány stresory

ve školství, na které naváže část týkající se stresu a syndromu vyhoření.

1.1 Profese učitele

Jedním z mála míst v literatuře, kde je profese učitele definována, je

pedagogický slovník a to takto: „Jeden ze základních činitelů vzdělávacího

procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluodpovědný

za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. K výkonu učitelského

povolání je nutná pedagogická způsobilost. Učitel spoluvytváří edukační

prostředí, klima třídy, organizuje a koordinuje činnosti žáků, řídí a hodnotí

proces učení“ (Průcha, 2001, s. 261)

Učitelská profese bývá označována jako profese se zvýšenou psychickou

zátěží. Je to tím, že jsou na učitele kladeny požadavky ze všech stran a není

možné všem kvalitně vyhovět. Mezi hlavní dva úkoly pedagogů patří:

vzdělávat a vychovávat. Vzdělávat znamená zprostředkovávat žákům

informace, vědomosti, dovednosti a způsoby myšlení v určitém oboru

a vychovávat zase znamená rozvíjet zájmy, postoje a schopnosti a charakter na

základě individuálního poznání žáka. (Čáp, Mareš, 2001)

Vystudovat obor učitelství neznamená být dobrým učitelem v praxi. Podle

Jaroslavy Vašutové (2007) být dobrým učitelem znamená ovládat strategie

vyučování, být odolný vůči stresům ve školním prostředí, umět jednat s lidmi

ať už ve škole, tak i mimo ní, být schopen řešit výchovné situace

a pedagogické problémy, umět poradit žákům, jak se lépe učit, komunikovat
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a jednat s rodiči žáků, být při své práci flexibilní a tvořivý, důsledný,

empatický a tolerantní ve svém profesionálním prostředí.

1.2 Předepsané činnosti

Učitelé vykonávají veliké množství a především mnoho různých typů

činností. Ty, co jsou pro učitele předepsané, jsou dané právními předpisy,

z nichž nejdůležitější pro české pedagogy je zákon č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), kde jsou určeny tři hlavní složky pracovní náplně:

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni:

vychovávat žáky ve smyslu vědeckého poznání a v souladu se zásadami

vlastenectví, humanity a demokracie,

svědomitě se připravovat na svou práci,

dále se vzdělávat.

Z toho tedy vyplývá, že hlavní činnosti jsou vzdělávání žáků, příprava na

vyučování a sebevzdělávání.

Další činnosti, související s vyučováním, je možné nalézt ve vyhlášce č.

263/2007 ze dne 4. října 2007, která stanovuje pracovní řád pro zaměstnance

škol a školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí.

1.3 Hlavní činnosti spojené s vyučováním

Nyní, podle třech autorů, rozdělím další každodenní činnosti českých

učitelů. Blížkovský (2000, s. 83) je rozdělil do několika kategorií, kam patří

hlavně vyučování a další služba ve škole jako je pohotovost nebo dozor na

chodbě či v jídelně. Někteří učitelé dokonce doučují nebo vedou zájmové

kroužky mimo vyučování. Samotnému vyučování předchází příprava na proces

vyučování, do které také patří oprava žákovských prací nebo příprava pomůcek
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na danou hodinu. Náplň učitelské profese není ovšem pouze vyučování a sním

další spojené činnosti. Podílejí se i na samosprávě školy, účastní se

pedagogických porad svolaných vedením školy nebo konzultací s jinými učiteli

či vychovateli. Spolupráce s rodiči je další činnost, kterou také každý učitel na

základní škole zná. Kromě výše popsaných činností, které jsou spojené hlavně

se školou a žáky, by se měli učitelé sami dále vzdělávat. Jako poslední činnost

Blížkovský uvádí učitelskou agendu a administrativu.

Vašutová (2007) se věnuje hlavně činnosti vyučování, kterou rozdělila na tři

etapy: projektování, vyučování a hodnocení.

Projektování je promýšlení vyučování a předem naplánování učitelova záměru

a průběhu pedagogických dějů. Výsledkem by měl být tematický plán a příprava


[…]


učitelů, která se do vyplnění dotazníků zapojila, svou profesi považuje za

náročnou. Z odpovědí na otázky, které zjišťovaly, co je hlavním důvodem

jejich stresu a jaká témata k řešení by si učitelé do supervize přinesli, se

shodují se stresory, o kterých jsem psala v kapitole nazvané „stresory ve

školním prostředí.“ Nejčastěji je pro učitele stresující nevhodné chování

některých žáků. Z těch učitelů, kteří o supervizi někdy slyšeli, se o ní nejvíce

z nich dozvědělo z internetu nebo televize. Jen malá část se o supervizi

dozvěděla během svého studia nebo přímo na pracovišti a stále zbývá mnoho

učitelů, kteří o supervizi dosud neslyšeli. Osobní zkušenost má se supervizí má

pouze 18% ze všech, kteří na otázku č. 7 odpověděli. Přestože si většinou

učitelé pod supervizí dokáží něco představit nebo o ní slyšelo, zájem by

v případě základní školy Na Slovance byl minimální. To je možné vysvětlit

tím, že vidí většina z vyučujících ve svém vedení nebo výchovném poradci

oporu, a tak vědí, že je možné se na ně v případě problému nebo složitější

situace obrátit a o pomoc požádat.

Aby měli učitelé na všech základních školách o supervizi větší zájem, je

nejdříve nutné zařídit, aby o ní měli dostatečné informace a tím také správnou

představu, proč je zrovna pro jejich profesi důležitý užitečná. Během studia,

které budoucí učitele na profesi připravuje, by proto měl být ve výuce kladen

větší důraz na téma supervize pro pomáhající profese. Dalším krokem je

častější informovanost učitelů ze strany vedení škol o možnostech, které

vyučujícím v profesním růstu a řešení náročných situací pomáhají. Aby byla

taková podpora zajištěna učitelům všech základních škol, měla by být

supervize stejně jako např. u pracovníků v sociálních službách povinná.
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Závěr

V této bakalářské práci, která se týká supervize pro učitele na základních

školách, jsem se pokusila prokázat, že učitelé by supervizi na školách mít měli.

Popsala jsem náročnost učitelské profese, do které jsem zahrnula popis, jak

předepsaných, tak i nepředepsaných činností vykonávaným učiteli, kterým se

ve své profesi musí zabývat, přestože s hlavní činností (vyučováním) někdy

vůbec nesouvisí. Díky všem stresorům, se kterými se každý vyučující běžně

setkává, je učitelství řazeno mezi profese s vysokou psychickou zátěží.

Ve většině takto náročných profesí, je určené, jakým způsobem musí být

o zaměstnance postaráno, ale u profese učitelské tomu tak není. Jako jedno

z možných řešení profesních problémů a dalších náročných situací jsem uvedla

supervizi jako odbornou pomoc, která již na některých školách v České

republice probíhá. Kromě vysvětlení pojmu supervize, popsání její stručné

historie na našem území, jejího účelu, cíle a rozdělení druhů jsem se pokusila

shrnout a popsat projekty, které se týkaly supervize pro učitele. Těch bylo

realizováno již několik, a protože výsledky byly vždy pozitivní, je

pravděpodobné, že snaha o zavedení supervize do českých škol bude

pokračovat.

Dále navazovaly výsledky a vyhodnocení dotazníkového šetření, kterým

jsem zjišťovala, co učitelé, v tomto případě učitelé prvního i druhého stupňů

ZŠ Na Slovance, o supervizi vědí a jestli by měli o její zavedení na pracovišti

zájem. Z výsledků bylo zřejmé, že většina učitelů, která se do vyplnění

dotazníků zapojila, svou profesi rozhodně považuje za náročnou, ale zájem o

supervizi by spíše neměli. Po celkovém vyhodnocení dotazníkového šetření

jsem všechny výsledky shrnula a uvedla několik návrhů vedoucích k tomu, aby

jednou mohla být supervize součástí učitelské profese.
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Přílohy

Příloha 1 – Dotazník pro učitele

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

jmenuji se Renáta Kapalínová a jsem studentka 3. ročníku oboru sociální

a pastorační práce na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy

v Praze. Ráda bych vás poprosila o vyplnění krátkého dotazníku, který bude

použit pro zpracování mé bakalářské práce, týkající se supervize učitelů na

základních školách. Dotazník má 9 otázek a je anonymní. Vyberte vždy,

prosím, pouze jednu odpověď.

Pohlaví:

Věk:

Stupeň, na kterém učíte:

1. Učitelskou profesi na ZŠ považuji za náročnou

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

2. Kvůli práci bývám ve stresu

a) velmi často

b) často

c) občas

d) nikdy
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3. Důvodem stresu je pro mě nejčastěji

4. Při potřebě řešit profesní problém mohu na pracovišti využít

pomoc - podporu (pokud ano, napište, prosím, jakou)

a) ano:

b) ne

5. Napište, prosím, co víte o supervizi

6. O supervizi jsem se dozvěděl/a

a) během svého studia

b) na pracovišti

c) na internetu, v televizi

d) v odborné literatuře

e) od jiné osoby

f) nikdy jsem o ní neslyšela
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g) jinak:

7. Se supervizí mám osobní zkušenost

a) ano

b) ne

8. v případě možnosti zavedení supervize na pracovišti bych o ni měl/a

zájem

a) ano

b) ne

c) nevím

9. Na supervizi bych osobně nejvíce využil/a pomoc týkající se

a) práce s problémovými žáky

b) problémové komunikace s rodiči

c) narušených vztahů mezi spolupracovníky

d) komunikace s vedením

e) jiné:

Děkuji za vaši ochotu a čas věnovaný vyplnění dotazníku!