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Text posudku:

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na aktuální téma supervize ve školském
prostředí. Za cíl si stanovila prokázat, že také učitelé by měli mít možnost využívat supervizi
jako podporu odborného růstu a pomoc při zvládání obtíží náročné profese. ( Autorka
výslovně neupřesňuje cílovou skupinu učitelů, ze zaměření dotazníkového šetření vyplývá, že
se bude jednat o učitele na základních školách.)
V obecné části práce sleduje charakteristiky profese učitele , které „způsobují“
její mimořádnou náročnost. Předkládá výčet různorodých činnosti, které jsou spojeny
s výchovou a vzděláváním žáků , popisuje význam profesionálního vztahu a faktory,
kterésouvisi s vysokou psychickou a pracovní zátěží učitelů. V kapitole „Úskalí pomáhajích
profesí „ věnuje pozornost rizikům syndromu vyhoření : Obsah kapitoly je ale zúžený,
název slibuje širší obsahové zaměření. Samostatnou kapitolu věnovala autorka supervizi,
sepsala obvyklé charakteristiky - účel, a funkce, zaměření a cíle a způsoby realizace,
vyhledala také informace a názory, které se cíleně týkají supervize ve školských zřízeních
(metodické materiály MŠMT) , účelu a přínosu supervize pro učitele. Supervize pro učitele
ZŠ není v ČR běžně využívána, autorka představuje projekty a programy na krajských
úrovních, které její zavádění podporují.
Praktická část bakalářské práce vychází z dotazníkového šetření, které autorka
realizovala na ZŠ Na Slovance v Praze 8. K dotazníkovému šetření uvádí pouze cíle - zjistit
co učitelé ZŠ o supervizi vědí a zda o ni mají zájem. Lze tedy usuzovat, že vycházela
z předpokladu , že pro zavedení supervize ve školách je důležití informovanost a motivace
učitelů . Skladbu otázek v dotazníku, zadání ,a průběh šetření autorka popsala a odůvodnila
dostatečně. K vyhodnocení získaných výsledků využila grafické znázornění a komentáře
k jednotlivým položkám. Z celkového vyhodnocení šetření vyplývá, že učitelé mají málo
informací o supervizi a minimální zájem ji využít. Autorka proto doporučuje věnovat
supervizi větší pozornost již v rámci studia učitelství, zlepšit informovanost učitelů a zavést
ve školách supervizi povinnou . Odvolání autorky na povinnost supervize pro pracovníky
v sociálních službách jednak není věcně správné a stanovení takové povinnosti považuji za
diskutabilní.
Autorka si pro bakalářskou práci zvolila velmi a aktuální a z pohledu praxe také
potřebné téma, ke kterému by bylo žádoucí rozvinout diskusi v odborné veřejnosti. Za
zdařilou považuji obecnou část bakalářské práce , kapitoly o nárocích učitelského povolání
a supervizi. Odůvodnění , příprava a vyhodnocení dotazníkového šetření na ZŠ působí
poněkud odbytým dojmem. Autorka neodůvodnila výběr školy, kterou oslovila. Zjišťovala
sice některé údaje o respondentech (pohlaví, věk, stupeň ZŠ na kterém působí) , ale
odpovědi na otázky vyhodnocovala společně, nesledovala, zda se v jednotlivých skupinách
liší. Nabízí se řada otázek, např. zda na informovanost o supervizi a důvěru k supervizi má
vliv věk učitelů nebo stupeň ZŠ a věk žáků, které učí.

Předkládaná práce splňuje formální požadavky,. úprava a grafické zpracování jsou
na dobré úrovni. Obsahová struktura je přehledná a logicky uspořádaná. Autorka využila
dostupné relevantní zdroje, práce s citacemi , odkazy a bibliografickými údaji odpovídá
požadavkům.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1) Vysvětlete jaké přínosy nebo rizika očekáváte od povinné supervize pro učitele.
2) Vysvětlete jak vnímáte roli výchovného poradce a roli supervizora na ZŠ.
Může, dle Vašeho názoru, výchovný poradce nahrazovat učitelům supervizora?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: D-uspokojivě

V Praze dne 18.6. 2012

PaedDr. Marie Vorlová